Patet ex plurim peregrinantium relationibus, omnium fere gentium liberos, exceptis Europaeis, non linteis adstrictis circumdari, non fasciis ligari, & tamen corpore compacto, forma per pulchra incidere. Detimenta, quae infantum corpuseula ex nimis atque fasciis concludendo capiunt, varia sunt, & nihilominus tamen fortassis longum adhuc temporis spatium requiritur, usque dum matres sint convictae, pro bono & erecto corporis habitu non fasciis opus esse. Quis quaeſo non intelliget, respirationis negotium ex hac conſtrictione valde opprimi, circuitum sanguinis praepediri? Abdomen ipsum comprimunt, debilitantur digestionis functiones, generantur impuritates intestinales & ex his alia mala innumera. Caeteroquin superficiem corporis externam ita compressam adspicientibus, noune de perspiratione facile pervertenda cogitatio nobis oriatur? Halitus, quos perpetuo cutis exspirat, fasciae excipiunt, hi resorbentur, & si amplius resorberi ne-

queunt, cutem cingunt, formamque sordium induunt, quae iterum a vasis inhalantibus receptae, humorumque massae admixtae, acrimoniarum variarum sub nomine, varias in corpore a statu sano aberrationes producunt.

VIII. Mundities infantum primarium, quod omnem nostram attentionem meretur, & praecipuum esse debet, cum adeo gentium incultissimarum prima in hac cura sit. Faeminae aliarum gentium neonatum fascis non obsidunt, sed linteis, laxe adhaerentibus, repositis infantibus in pendiculis, quae Hangematten dicunt, id efficiunt, ut non modo ab immundicie conserventur, sed etiam nullis vinculis membra arcentibus, secundo aut tertio post partum mense infantes reptantes, pedibus uti queant. Insuper, quando damnorum, quae ossibus, praecipue pelvi inde suboriuntur, mentionem facimus, cuique satis de earum usu perniciose erit persuasum. Arcta enim in fascias implicatione fit, ut tenera, praecipue pelvis ossa, nondum sat roboris facta, & per ligamenta facile desidentia, compingantur comprimanturque, quo ita coalescant & congerminant, ut diameter mensuræ immittantur & tota pelvis vitiosa reddatur.

His noxiis inducti, permulti iam methodorum novarum mentionem iniecerunt, & sufficiat, ut hic tantum fasciam istam a Venel *) inventam, tangam. Constat autem ex linteo, cuius pars superior latitudinem partis inferioris superat. Longitudinis modus cubitum, &

eius

*) Unterricht für Hebammen, p. 193.

eius dimidiā partem latitudo excedit. Margines in plicam obvoluti esse debent, ad quam, intermissis spatiis, trahae annexae sunt. Undique haec fascia infanteū ambit, nec liber & iustus membrorum usus impeditur. Inter omnes fascias haec mihi optime placuit, & ob suam simplicatem multa commoda exserit.

Primariū parentes infantū involutione tendunt, ut facilius, absque omni partium mollium pressione & laesione, sustinere possint hos, nec infantes manuum aut aliorum membrorum agitatione sibi ipsi noceant. Sed, ut credo, hic finis nullo modo in fascia supra descripta negligitur, & persuasus sum, eadem facilitate teneri posse pueros, dummodo ancillæ aut nutrīci dexteritas huic negotio quaedam inest. Magnum ex fasciis, quibus vulgo utimur, detrimentum, eo constat, quod omnes eae partes, quarum altera alteram premit & fricat, facile inflammantur sensusque dolorificos reddunt. Accidere hoc praeципue inter femora & nates, subter humeros caet. solet, ubi partes molles se se invicem tangunt, motu liberiori denegato, fricant. Superaugetur haec incommoda immunditie impuritatibus, quae in iis locis maiori semper copia colliguntur, ita, ut ex hac negligentia & ignorantia melioris morbi exoriantur. Succurrendum huic malo lotionibus frequenter institutis cum aqua frigida, adspersione pulveris seminum lycopodii, foliorum rosarum siccatorum caet.

VIII. Cum mater partus negotio sit admodum debilitata, non statim infantem ad mammas ponere audet, sed potius viribus somno

& esca regeneratis, māmās praeberet. Conditur itaque infans, vestimentis cinctus, cunis, tegitur pulvinaribus, conquassatur & agitantur cunabula, cantu suavi interdum delectare studeat ancilla. Sic hodierni mores volunt, sic agitur in puerarum domiciliis: sed quis quaeso Vestrum hoc animo tranquillo intueatur?

Primum, quod nunc committitur vitium, hoc est: liberi, in cunis depositi, nimia calcitarum plumearum mole teguntur, falsa opinione, calorem auctum infantibus convenire, corpori ab aeris externi iniuriis caveri debere. Calor iustus, quem absque ullo detimento suffere possunt neonati, quam maxime illi aequalis sit, necesse est, qualiter utero adhuc inclusi habuerunt, quam ob causam moiori iure situm & decubitum iuxta matrem, propinquum eligerem, quia praesumti potest, eadem, qualis in utero fuerat, temperatura, & nunc adhuc matri inesse & ad partum suum transferri. Quantam calor, supra modum auctus, in corpus tenerum efficaciam habeat, ex anxietate, respiratione infantum, cunis conditorum & pulvinaribus tectorum, difficultate aspici licet; nec sufficere haec parentibus quibusdam sanitati infantum conservandae videntur, quare fornacem insuper calescent, portas fenestrasque occludunt & omnem aeris liberi ingressum impediunt.

IX. Ex hoc iuxta matrem decubitu aliud praeterea crescit comodum, quod nempe perpetuis cunarum agitationibus infans non sit expositus, quae in corruptenda corporis machina vim sane haud parvam exserunt, eo magis, quo imbecillior tenellus, & quo vehementer

tio-

tiores hae conquassationes sunt. Inter somnum enim omnes partes sopitae quasi adiacent, adeo fibrarum relaxatio, ligamentorum, laxa ossium cohaesio, nec mirum, quod minimum iniuriae laedere possit; & nullus sane dislocationis ossis cuiusdam e capsula sua possibilitatem negabit.

Fuerunt, qui stupiditatem, infantibus quibusdam peculiarem, ut agitationum cunarum sequelam agnoscerent, & nisi hoc contendere omnino vellem, persuasum tamen mihi habeo, cerebrum, infantibus admodum molle & infirmum, male affici & incolumem remanere non posse. Cunae agitantur vel ad latitudinem vel ad longitudinem, & in ultima hac agitatione plura consideranda veniunt quam in altera, cum in circuitu sanguinis, nunc ad superiora ruentis, nunc iterum ad inferiora revehentis, maxima exoriatur turbatio. Intestinorum thoracis & abdominis, mox in unum mox in alterum latus actionem, forsitan etiam in respirationis & digestionis negotio mutationes producere, credidile est, praeprimis si liberi statim post pastum, repleto inglemis ventriculo, reponuntur. Frictiones & conquassationibus cunabulorum repetitis, partes molles irritant, praecipue si fasciae scabrae, horridae, e lana fabricatae sunt; sanguinis circuitum augent & humores ad partem irritatam trahunt, unde inflammations caet.

X. Cum organa neonatorum sensoria valde sint debilia & irritabilia, ex se patet, cur, ut omnis e domiciliis removeatur strepitus, oporteat, Cuicunque stimulo recipiendo admodum faciles; quare cla-

mores, risus & alia strepitum genera vehementia e puerperatum domiciliis avertamus; adeo solis radii, lux clarior, & perplura alia, sensuum aciem in se trahentia, nocere visa sunt. Terroribus magna in neonatis vis est, & constant exempla, quibus, infantes terrore, eti in sonno immaginario, interemtos fuisse, declaratur.

Observanda interim quaedam sunt, quorum mentionem hic optime fieri, censeo. Usitatissimum foeminae est, liberos suos vigilantes, quamdiu tranquillitas animi admittat, eunis acquiescere finere. Infantes, equidem ac nos, suam de rebus externis sensationem percipiunt, &, simulquam invenerunt, quae attentione digna aestimant, totis oculis & mente inhaerent, per longinquum temporis spatium tali oculorum acie & directione intueri possunt. Secundum hunc autem varium, diversorum obiectorum situm & indolem, oculi varias perpetuo rei unius eiusdemque intuitu directiones nanciscuntur, nec mirari debemus, ut strabismi tot genera & alia oculorum vitia in liberis frequentissima reperiamus. Quam ob causam optimum medici meritum in melioris eruditione positum videtur, &, uti diversae rerum circumstantiae praese ferunt, de hoc vel illo dissuadeat, hoc vel illud suadeat. Iuvant repetitus saepius & mutatus in uno aut altero latere situs, remotio rerum externarum, omnem oculorum intentionem minimum attrahentium, imprimis autem in tergo decubitus vituperandus est, quo circa cunas istas, quarum pars superior tectorum habet, magis laudem, quam quae a partibus omnibus apertae sunt.